
 

Výroční zpráva  

Základní škola speciální Neratov 
2022/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Základní školy speciální Neratov je zpracována na základě § 10, odst. 3, 

zákona č. 561/2004 Sb., Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání, v platném znění a na základě vyhlášky č. 225 / 2009 Sb. 

 

Zřizovatel 
 

Sdružení Neratov, z. s.  

 

Vedení školy 
 

Mgr. Bronislava Havlíková, ředitelka školy 

 

Adresa školy 

 
Bartošovice v Orlických horách 119, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 

 

IČO 

 

02 693 542 

 

RED-IZO 

 

691 006 377 

 

e-mail 
 

skola@neratov.cz 

 

web 

 

www.zakladniskolaspecialnineratov.cz 

 

Součásti školy 

 
Základní škola speciální – celková kapacita 20 žáků 

Školní družina, 4 oddělení, celková kapacita 20 žáků 

 

 

Rada školy 

 
Rada školy byla zřízena dne 29. 8. 2014 usnesením zřizovatele Neratov z. s.  

 

 



 

Složení Rady školy 

Mgr. Pavel Rezek 

Michal Belobrad 

Vendula Malíková 

 

Řádné zasedání Rady školy proběhlo v termínu: 5. 4. 2023, 10. 10. 2023. 

Rada školy schválila Výroční zprávu školy dne 10. 10. 2023. 

 

 

Školská rada 

 

Školská rada byla zřízena dne 21. 10. 2014. 

 

Složení Školské rady pro rok 2022/2023 

Mgr. Veronika Mikysková 

Jana Němcová 

Mgr. Petr Žitný 

 

Řádná zasedání školské rady proběhla v termínech: 5. 4. 2023, 10. 10. 2023. 

Školská rada schválila Výroční zprávu školy dne 10. 10. 2023. 

 

Charakteristika školy 

 

Základní škola speciální Neratov poskytuje vzdělávání dětem se středně těžkým, těžkým 

mentálním postižením, kombinovaným postižením, smyslovými vadami a poruchami 

autistického spektra. 

Naším hlavním cílem je usnadnit a zpřístupnit vzdělávání žáků se zdravotním postižením 

pomocí speciálních metod, postupů a forem práce s využitím kompenzačních, rehabilitačních a 

učebních pomůcek. 

Naší snahou je škola malá, rodinná a přátelská. 

Školní rok 2022/2023 

 

 

Počet tříd ZŠ speciální 4 

Počet žáků ZŠS 20 

Počet žáků PSZŠS 0 

Počet oddělení ŠD 4 

 

 

Zápis do prvního ročníku pro školní rok 2022/2023 

 
zapsané děti 0 



přijaté děti 0 

 

 

 

Výsledky vzdělávání žáků 

 
Třídy Počet žáků Prospěli Neprospěli 

Třída I. 5 3 2 

Třída II. 5 5 5 

Třída III. 6 1 5 

Třída IV. 5 1 4 

 

Nabídka vzdělávacích programů 

 
1. ŠVP ZŠS Díl I. Neratov 

2. ŠVP ZŠS Díl II. Neratov 

3. ŠVP PSZŠS Neratov 

4. ŠVP ŠD Neratov 

 

Objekt školy 

 
Škola sídlí v nově postavené budově, na místě bývalé školní zahrady. 

Výuka probíhá ve čtyřech třídách. 

Škola má vlastní zahradu.  

Škola vlastní výtahovou plošinu pro imobilní žáky do 1. podlaží. 

Škola nemá vlastní tělocvičnu, využívá prostory v obecním kulturním domě. 

 

Personální zabezpečení činnosti školy 

 
Pedagogičtí pracovníci  14 

Nepedagogičtí pracovníci 3 

Celkem 17 

 
 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Ve školním roce 2022/2023 se v rámci DVPP zúčastnili vzdělávacích akcí všichni pedagogové. 

Vzdělávání bylo poskytnuto akreditovanými vzdělávacími středisky i školiteli. 

 

Primární prevence rizikového chování 
 

Základním legislativním dokumentem, který upravuje oblast primární prevence rizikového 

chování (PPRCH), je zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon.  



Základním nástrojem prevence ve škole je Minimální preventivní program. Minimální 

preventivní program zasahuje výchovnou i naukovou složku vzdělání během celého školního 

roku. Směřuje k pozitivnímu ovlivnění klimatu tříd, ke zvýšení odolnosti dětí vůči sociálně 

patologickým jevům, ke škole malé, rodinné a přátelské. Funkci školního metodika prevence 

vykonává Mgr. Petr Žitný, který zároveň působí i jako výchovný poradce. Ve školním roce 

jsme se snažili realizovat opatření směřující k předcházení a minimalizování jevů spojených s 

rizikovým chováním a jeho důsledků. Cílem naší primární prevence byly takové aktivity a 

programy, které podporovaly rozvoj mnoha kladných stránek osobností dětí.  

 

Soustředili jsme se na tyto oblasti: 

 učit se řešit různé problémy, konflikty 

 informovat žáky o nežádoucích účincích návykových látek, co to návykové látky jsou, 

proč jsou škodlivé 

 mít zdravé sebevědomí 

 umět říci „ne" 

 naučit se rozlišovat dobré a špatné 

 zkvalitnit sociální komunikaci 

 schopnost zařadit se a obstát v kolektivu 

 zlepšovat mezilidské vztahy 

 umět se sebeovládat 

 umět si vážit sebe samého 

 znát zásady slušného chování 

 dokázat měnit špatné postoje 

 zapojit žáky do školních a mimoškolních aktivit 

 odmítání projevů sebedestrukce a agresivity 

 výchova k toleranci a respektování odlišnosti druhých  

 zapojení do běžného života a dění společnost 

V letošním školním roce jsme nemuseli řešit žádné závažná výchovné problémy.  

 
, 

Hodnocení školní družiny 

Činnost školní družiny probíhala ve školním roce 2022/2023 ve čtyřech odděleních, ale vzhledem 

k vládním nařízením a nutností dodržet homogenní skupiny byly skupiny téměř po celý školní rok 

čtyři stejně, jako počet tříd v naší škole. Přední pozice v aktivitách družiny patřily především 

odpočinku a pobytu na čerstvém vzduchu. Žáci naší školy mají těžší a kombinovaná postižení a v 

odpoledních hodinách bývají unaveni. Během dopoledního vyučování děti vynakládají maximum 

své energie na plnění úkolů v jednotlivých vyučovacích blocích, a proto čas ve družině slouží hlavně 

k rekreaci, relaxaci a aktivnímu odpočinku.  

Náplň školní družiny se odvíjí od ŠVP ZŠS Neratov a hlavní vychovatelka každého oddělení 

pečlivě plánovala výběr činností pro děti tak, aby byla zajistila výchovně vzdělávací práce v oblasti 

přírodovědné činnosti, výtvarných činnostech, sportovních činnostech a přípravy na vyučování. 

Úkolem každé vychovatelky je zachovat individuální přístup k dětem a zohlednit jejich zdravotní 

stav, psychické rozpoložení a zároveň zohlednit potřeby vyplývající z typu a stupně postižení 

každého z žáků.  



Činnost školní družiny probíhala ve školním roce 2022/2023 ve čtyřech odděleních. Výběr aktivit 

školní družiny byl zaměřen především na relaxaci, rekreaci a odpočinek ale i v návaznosti na 

výchovně vzdělávací proces. Děti chodily často do přírody na čerstvý vzduch, na delší i kratší 

vycházky, věnovaly se sezónním činnostem na zahradě školy a občas i aktivitám, které hravou 

posilují dovednosti, získané během výuky.   

Aktivity ve školní družině se odvíjí od ŠVP ZŠS Neratov a vedoucí vychovatelka každého oddělení 

pečlivě plánovala činnosti pro děti tak, aby byla zajištěna výchovně vzdělávací práce v oblasti 

přírodovědné činnosti, výtvarných činnostech, sportovních činnostech a přípravy na vyučování, ale 

zároveň měly děti prostor pro odpočinek a rekreaci. Důraz byl kladen především na to, aby měly 

děti možnost volby z několika aktivit a byly motivovány rozvíjet se i ve volnočasových aktivitách 

podle svých individuálních možností a schopností.  

Vedoucí vychovatelky, všech čtyřech odděleních, pečlivě vedly povinnou dokumentaci (zápisní 

lístky, docházkový sešit, výkaz činnosti). Ředitelka školy vedla přehled o financích ve školní 

družině.  

 

  

, 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 

inspekcí 
 

Kontrolní orgán   ČŠI, Královéhradecký inspektorát 

Předmět inspekční činnosti Šetření na základě žádosti podle § 174 odst. 6 školského zákona. 

 Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledku 

vzdělávání, a to podle příslušných školních vzdělávacích 

programů  

 Zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích 

programů a jejich souladu s právními předpisy a rámcovými 

vzdělávacími programy  

 Kontrola dodržování právních předpisů, které se vztahují 

k poskytování vzdělání a školských služeb dle § 174 odst. 2 

písm. d) školského zákona. 

Termín kontroly  1. – 2. 9. 2015 

 

Závěr: Právnická osoba vykonávající činnost školy je celkově hodnocena jako průměrná. 

 

 

 

 

Poskytování informací podle z. č. 106 / 1999 Sb. o 

svobodném přístupu k informacím 
 

1. Počet podaných žádostí o informace                                          0 

2. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí                                 0 



3. Opis podstatných rozsudků soudu                                              0 

4. Výsledky řízení o sankcích za nedodržování tohoto zákona      0 

 

 

 

 

 

 

Základní údaje o hospodaření školy za kalendářní rok 2022 

 

Výnosy celkem 2022              11.184.325,93Kč 

Tržby za školní družinu/školné               467.500,00 Kč 

Tržby za obědy                                                                      157.461,00  Kč 

Přijaté dary                                            299.797,00 Kč 

Krajský úřad HK                                   9.246.502,00 Kč 

Úřad práce                                                         298.960,00 Kč 

Ostatní výnosy                                                372.257,80 Kč 

Výnosy z odpisů                                      341.848,13 Kč 

  

Náklady celkem 2022                  10.849.137,93Kč        

        
Spotřební materiál                                 298.458,79 Kč   

Dobrý majetek                                       233.793,00 Kč 

Ochranné pomůcky                                  2.862,00 Kč 

Učební pomůcky                                     2.234,00 Kč 

Energie                                                  223.512,07 Kč 

Prodané obědy                                         157.461,00 Kč 

Ostatní služby                                        430.182,17 Kč 

Cestovné                                                       8.393,00 Kč 

Mzdové náklady                                  6.363.380,00 Kč 

Sociální poj.                                         1.503.259 Kč 

Zdravotní pojištění     548.622 Kč 

Zákonné soc. náklady                                4.000,00 Kč 

Odpisy                                                    674.631,00 Kč 

Ostatní náklady                                      368.704,90 Kč 

Členské příspěvky                                         100,00 Kč  

Daně (z příjmu movitých věcí)     29.545,00 Kč 

 

 

 

 

 

 

 



Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 
 

Letní pobyt v Neratově 

„Ukliďme Česko“ 

„Pouťování“ 

Canisterapie 

Skippy Letohrad 

„Máme rádi zvířata“ Fitmin, Babiččin statek 

„Čarodějnický den“ 

Tábor „Indiáni“ červenec 2023 

Tábor „Indiáni: návrat Zuřícího býka“ srpen 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


